
 

ROMÂNI
A 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL COMUNEI CRACAOANI 

HOTARARE 
NR. 31 DIN 09 MAI 2023 

privind aprobarea aderării UAT CRACAOANI la parteneriatul LEADER, reprezentat de 
către  Asociația GAL ȚINUTUL ZIMBRILOR în scopul implementării Strategiei de 

Dezvoltare Locală cu finanțare prin PS 2023-2027 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI, JUDEŢUL NEAMŢ;  
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  
Luând act de: 
a) Referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de primarul 

comunei Cracaoani, în calitate de initiator, înregistrat sub nr. 3475/2023; 
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Răucești, înregistrat sub nr. 3476/.2023;  
c) avizele cu caracter consultativ ale ComisiiIor de specialitate ale Consiliului local, conform 

prevederilor art. 136, alin. (8) lit. c) din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57 / 2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere: 
-art. 86 alin. (1) lit. e), art. 89, art. 90 alin. (1), art. 91, art. 129 alin. (2) lit. b) și lit. e), 

alin. (4) lit.a) și alin. (9) lit. e) din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

-Hotărârea Consiliului local al comunei Cracaoani privind participarea comunei Cracaoani ca 
membru  al Asociaţiei Grup de Acţiune Locală „Tinutul Zimbrilor”; 

-Ordonanţa nr. 26/2000, cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a), coroborat cu art. 196 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se aprobă susținerea și participarea UAT CRACAOANI la Acordul de Parteneriat 
LEADER, cu denumirea parteneriatului LEADER de „ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ 
ȚINUTUL ZIMBRILOR”, care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027, 
finanțată în cadrul Planului Strategic 2023-2027. 

Art.2. Comuna CRACAOANI se angajează că nu va adera la un alt parteneriat ce va 
implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul Strategic 2023-2027. 

Art.3. Se aprobă ca Asociația GAL ȚINUTUL ZIMBRILOR să pregătească și să depună  
proiectul pe SM19.1 „Sprijin Pregătitor”, sesiunea 2023, selecția și implementarea Strategiei de 
Dezvoltare Locală 2023-2027. 

Art.4. Se mandatează doamna Alexandrina RACLARIU având funcția primar, să semneze 
toate documentele necesare constituirii parteneriatului, susținerii scrierii, 
implementării viitoarei Strategii de Dezvoltare Locală 2023-2027, finanțată în cadrul 
Planului Strategic 2023-2027 și să reprezinte UAT  CRACAOANI în relația cu Asociația GAL 
ȚINUTUL ZIMBRILOR. 

   Art.5.  Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
autorităţilor şi persoanelor interesate.  

 

           PRESEDINTE DE SEDINTA                                                   CONTRASEMENEAZA 
                       Consilier,                                      Secretar general al comunei, 
            Constantin STACESCU                                                        Florin   URSACHE 
 

                                                                                       
Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de 11 voturi  “pentru” 0 voturi “abţineri”, 0 - voturi “împotrivă”, din totalul de  11 consilieri  prezenţi 
din cei 13 in functie 

  



 

 
 
 
 
 
 
 

Comuna Crăcăoani 

Județul    Neamț 
Nr.3475 din 08.05.2023 

 

Referat de aprobare 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea aderarii UAT Cracaoani la parteneriatul LEADER 
reprezentat de catre Asociatia GAL TINUTUL ZIMBRILOR in scopul imlementarii Strategiei de 

Dezvoltare Locala cu finantare prin PS 2023-2027″ 

  

Subsemnata Alexandrina RACLARIU , primarul  comunei Cracaoani, am initiat proiectul de 

hotarere privind : 

 Susținerea și participarea UAT CRĂCĂOANI la Acordul de Parteneriat LEADER, 
cu denumirea parteneriatului LEADER de „ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE 
LOCALĂ ȚINUTUL ZIMBRILOR”, care va implementa viitoarea Strategie de 

Dezvoltare Locală 2023-2027, finanțată în cadrul Planului Strategic 2023-2027. 

 2)    Angajamentul că UAT CRĂCĂOANI nu va adera la un alt parteneriat ce va 
implementa o SDL cu finanțare prin Planul Strategic 2023-2027. 

 3)    Asociația GAL ȚINUTUL ZIMBRILOR să pregătească și să depună proiectul 
pe sM19.1 „Sprijin Pregătitor”, sesiunea 2023, selecția și implementarea Strategiei 
de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

 4)    Se mandatează ca doamna Alexandrina RACLARIU având funcția primar, să 
semneze toate documentele necesare constituirii parteneriatului, susținerii scrierii, 
implementării viitoarei Strategii de Dezvoltare Locală 2023-2027, finanțată în cadrul 
Planului Strategic 2023-2027 și să reprezinte UAT CRĂCĂOANI în relația cu 
Asociația GAL ȚINUTUL ZIMBRILOR. 

 

In urma acestei asocieri UAT Crăcăcoani beneficiază de spijin financiar in vederea obtinerii de 
fonduri europene. 

      Avand in vedere aceste aspecte consider ca poate fi aprobat in plenul sedintei Consiliului local, 

in forma pe care o voi prezenta domnilor consilieri. 

                                                         
Primar, 

Alexandrina RACLARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


